



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2023 - 12755
Ref. LAUMO/TASME
Dato: 22.12.2025

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Enorm Biofactory A/S (under konkurs)
Virksomhedens adresse	Hedelundvej 15, 8762 Flemming
CVR-nummer	38847147
Virksomhedstype	J207 Udvinning/fremst. af protein/pektin, ikke bilag 1
Tidspunkt for tilsynet	06.11.2025 og 27.11.2025
Baggrunden for tilsynet	Nedlukningstilsyn
Varsling af tilsynet	Første tilsyn blev varslet den 4. november 2025 Andet tilsyn blev aftalt den 6. november 2025
Deltagere fra virksomheden	Henrik Selchau Poulsen, udpeget kurator, Bruun Hjejle Rasmus Moliin, advokat Bruun Hjejle
Øvrige deltagere	Søren Fåborg Kristensen, tidligere fabrikschef Toke Munk Schou, tidligere chef for biologisk forskning og udvikling (deltog ikke i tilsynet den 27. november 2025)
Tilsynet udført af	Laura Møller og Tanja Smetana
Tilsynet omfattede	Nedlukningstilsyn efter meddelelse om konkursbehandling per 30. oktober 2025.
Materiale udleveret	-



Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
21-10-2024	Indskærpelse	Indskærpelse af MBL § 33 fordi lugtrensaneanlægget ikke har været driftet i overensstemmelse med projektbeskrivelsen, dvs. det har været kørt uden syre/base-tilsætning med kraftige lugtgener til følge. Frist for fuld rensning er sat til 1. november 2024. Efterkommet.
21-10-2024	Indskærpelse	Indskærpelse af vilkår K2 vedrørende manglende standsning når forureningsbegrænsende udstyr ikke fungerer som det skal. Efterkommet.
20-12-2024	Indskærpelse	Indskærpelse af vilkår D1 i miljøgodkendelse af 19. august 2022 vedrørende overskridelse af lugtvilkår. Ikke efterkommet.
08-01-2025	Indskærpelse	Palletanke stod på ubefæstet areal udenfor. Indskærpelse af vilkår H2 i miljøgodkendelse af 19. august 2022. Efterkommet.
08-01-2025	Indskærpelse	Indskærpelse af vilkår B6 i miljøgodkendelse af 19. august 2022. Porte stod åbne flere steder på fabrikken. Efterkommet.
23-01-2025	Indskærpelse	Indskærpelse af vilkår K2 i miljøgodkendelse af 15. april 2025. Det fremgår af vilkår K2 i miljøgodkendelse af 15. april 2024, at driften af det eller de pågældende afkast skal indstilles, indtil luftrensningen igen fungerer efter hensigten, hvis forureningsbegrænsende foranstaltninger såsom støvbegrænsende luftfiltre eller skrubbere svigter. Enorm har ikke, jf. vilkår K2, indstillet driften af de pågældende afkast, da virksomheden konstaterede, at luftrensningen ikke fungerede efter hensigten. Ikke efterkommet.

Indberetninger om egenkontrol.

Virksomhedens indberetning af egenkontrol er ikke relevant i dette tilsyn.

Liste over gældende afgørelser:

- Miljøgodkendelse til fremstilling af proteinmel og olie på basis af opdræt af soldaterfluelarver af 19. august 2022
- Miljøgodkendelse til udvidelse af virksomheden og drift af fuldskalaproduktion af 15. april 2024
- Standsningspåbud – Miljøstyrelsen forbyder fortsat drift af dele af Enorm Biofactory A/S af 18. juni 2025

Generelt

Enorm Biofactory A/S indledte rekonstruktion den 25. april 2025. Virksomheden har haft begrænset drift på virksomheden siden juni 2025 jf. standsningspåbud af 18. juni 2025. Advokat Henrik Selchau Poulsen, Bruun Højle Advokater, oplyste den 31. oktober 2025 i en mail til Miljøstyrelsen, at Enorm Biofactory A/S er taget under konkursbehandling. Formålet med nærværende tilsyn er at sikre, at oplag af råvarer, affald mv. ikke kan give anledning til forurening fremadrettet i en situation uden regelmæssig drift og daglig tilstedeværelse på fabrikken.

Kurator oplyste på tilsynet, at de to resterende medarbejdere på virksomheden er fabrikschefen og chef for biologisk forskning og udvikling, og at de er ansat indtil den 12. november 2025. Kurator oplyste desuden, at der arbejdes på at få ansat en vicevært, der kan tilse fabrikken én gang om ugen.

Det blev på tilsynet den 6. november 2025 aftalt, at Miljøstyrelsen skulle komme på endnu et fysisk tilsyn den 27. november 2025 for at tilse, at de aftaler om oprydning af fabrikken samt udendørsarealer, er blevet overholdt.

Den 27. november 2025 deltog Henrik Selchau Poulsen, udpeget kurator, i tilsynet online og Rasmus Moliin deltog fysisk i tilsynet sammen med den tidligere fabrikschef. Det blev på tilsynet oplyst, at den tidligere fabrikschef er blevet hyret ind til at følge op på de resterende opgaver, der mangler at blive løst på fabrikken. Han vil fremadrettet tilgå virksomheden én gang om ugentligt og foretage en rundring af hele virksomheden. Såfremt en anden skal varetage opgaven om ugentlig rundring på fabrikken, skal Miljøstyrelsen orienteres hurtigst muligt.

Næste tilsyn på virksomheden forventes udført i januar 2026.

Tilsyn med potentielle forureningskilder efter nedlukning

Råvareoplæg

Per 6. november 2025

Den tidligere COO fremsendte per mail den 31. oktober 2025 en oversigt over tilbageværende kemi, foder, færdigprodukter m.m. til Miljøstyrelsen. Denne liste blev gennemgået på tilsynet. DLG ejer insektmelet og insektolien, der er på virksomheden, og skal afhente det.

Per 27. november 2025

Det blev på tilsynet oplyst, at al insektmel og olie, der er ejet af DLG, er blevet afhentet. Der er fortsat nogle bigbags med foder opbevaret på virksomheden. De er opbevaret i en rottesikret lagerhal. Miljøstyrelsen vurderer, at produkterne er forsvarligt opbevaret og ikke kan give anledning til nogle forureninger.

Oliefyr og olietank

Per 6. november 2025

Den tidligere fabrikschef oplyste, at fabrikken skal opvarmes af et oliefyr på laveste blus henover vinteren, så udstyr m.m. ikke går i stykker inde på fabrikken. Som følge heraf har de brug for en lille olietank.

Miljøstyrelsen spurgte på tilsynet ind til, hvorvidt oliefyret kan stå på en ubemandet fabrik og den tidligere fabrikschef oplyste, at et oliefyr ikke skal tilses hver 72 time som en kedel f.eks. skal, og at det godt kan køre uden bemanning på fabrikken og kun kræver løbende påfyldning af olietanken.

Per 27. november 2025

Det blev på tilsynet oplyst, at en vvs'er fortsat arbejdede på at få oliefyret til at køre stabilt. Miljøstyrelsen spurgte ind til, hvorvidt kurator eller en anden person modtager en besked/alarm i tilfælde af, at oliefyret stopper med at virke, og det er minusgrader udenfor. Søren oplyste, at han modtager en sms i tilfælde af, at oliefyret stopper med at virke.

Den tidligere fabrikschef har den 10. december 2025 oplyst, at *"Fyret kører automatisk og kan ikke stilles i høj eller lav drift. Det står slukket med mindre der kommer frost af en sådan grad, at det har indflydelse på den indendørs temperatur. Der er opsat 9 loggere rundt om på virksomheden, som kan fjernaflæses. Jeg følger i øvrigt vejrudsigten løbende."* Det blev desuden oplyst, at ud over olietanken til oliefyret, er der en olietank på maskinlageret, der er cirka 80 % fuld. Porten til maskinlageret er aflåst.

Udendørsarealer

Per 6. november 2025

På tilsynet kunne Miljøstyrelsen konstatere, at de fleste udendørs tanke var tømte. Virksomheden har lejet to udendørs tanke af firmaet Helm til oplag af natronlud og svovlsyre, disse var ikke blevet tømte endnu, se billede nedenfor. Det blev på tilsynet oplyst, at Helm vil tømme og afhente tankene i uge 46. Miljøstyrelsen rettede henvendelse til kurator den 7. november 2025 og bad om skriftlig bekræftelse på, at Helm vil afhente tankene, samt at de når afhentningen har fundet sted, skal fremsende dokumentation for, at tankene er blevet forsvarligt tømt og afhentet, således at de ikke har kunnet give anledning til forurening af jord og grundvand. Kurator har per mail den 7. november 2025 bekræftet dette.

Per 27. november 2025

På tilsynet kunne Miljøstyrelsen konstatere, at de to tanke fra Helm endnu ikke var blevet tømt og afhentet. Det blev oplyst, at det vil kræve tre aktører at få tømt og afhentet tankene, og at Helm manglede at fremsende den endelige tidsplan for projektet.

Det blev på tilsynet aftalt, at Helm skal fremsende en skriftlig bekræftelse til Miljøstyrelsen på, at de vil tømme og afhente deres tanke. Da der er flere aktører, der skal i spil i forbindelse med at både tømt og afhentet tankene, blev det desuden aftalt, at Helm kan eftersende tidsplanen, da den endnu ikke var klar den 27. november 2025. Helm har den 2. december 2025 per mail oplyst Miljøstyrelsen, at Helm vil forestå tømning af tankene, samt demontering og tømning af samme. Det fremgår af mailen, at arbejdet forventes færdigt inden udgangen af december 2025.



Tanke tilhørende Helm

Per 6. november 2025

Miljøstyrelsen besigtigede på tilsynet lagunen til fabrikkens spildevand. Lagunen var dækket til, og det blev oplyst, at lagunen var 70-80 % fyldt, se billede nedenfor. Enorm Biofactory A/S har en tilladelse fra Hedensted Kommune til at udsprede spildevandet fra lagunen på udvalgte marker.

Kurator har i mail af 13. november 2025 oplyst Miljøstyrelsen, at de fra Hedensted Kommune har modtaget skriftlig bekræftelse på, at boet beholder udsprede tilladelsen indtil, at kommunen trækker tilladelsen tilbage. Det fremgår desuden at mailen, at kommunen mundtligt har oplyst, at udsprede tilladelsen ikke vil trækkes tilbage førend, at lagunen er blevet tømt for indhold.

Per 27. november 2025

Der afventer fortsat endelig godkendelse fra Hedensted Kommune til at overføre indholdet fra gylletanken over i lagunen. Det blev vurderet, at for nuværende er der imidlertid ikke plads til mere spildevand i lagunen, da den skal kunne rumme, at der falder regnvand ovenpå. Det blev på tilsynet aftalt, at Søren på sin ugentlig rundring skal til se lagunen og sikre sig, at for meget regnvand ikke ligger ovenpå lagunens cover og installere en pumpe til at aflede regnvandet, når dette vurderes nødvendigt.

Miljøstyrelsen vurderer, at spildevandet er miljømæssigt forsvarligt opbevaret for nu, og at det på sigt kan udsprede på markerne, såfremt tilladelsen fortsat er gældende.



Lagunen med regnvand ovenpå coveret

Per 6. november 2025

På tilsynet kunne Miljøstyrelsen konstatere, at der var en gylletank med indhold i. Da virksomheden var i produktion, blev gylletanken anvendt til at opbevare det kvælstofholdige kondensat fra virksomhedens luftrens anlæg/skrubere, hvorfra det blev afsat som gødningsprodukt på andre landbrug. Det blev på tilsynet oplyst, at gylletanken har stået tom, men da produktionen blev nedlagt i april 2025, blev forskellige flydende foderfraktioner pumpet over i tanken. Miljøstyrelsen vurderer, at indholdet i gylletanken ikke er godkendt. Miljøstyrelsen tilså gylletanken og kunne konstatere, at flydelaget ikke var tilstrækkeligt, se billedet nedenfor, og at der var cirka 40 centimeter til kanten. Gylletanken gav imidlertid ikke anledning til lugtgener på tilsynet den 6. november 2025. Miljøstyrelsen vurderer, at gylletanken på sigt, vil kunne give anledning til mere lugt. Under tilsynet ringede den tidligere fabrikschef til kommunen for at spørge, hvorvidt indholdet fra gylletanken, grundet det lave indhold af organisk materiale, kunne overføres direkte til lagunen og spredes ud på markerne jf. udsprengningstilladelsen. Hedensted Kommune oplyste, at det krævede en nærmere vurdering.

Kurator oplyste i mail af 13. november 2025, at Hedensted Kommune fortsat er ved at undersøge om indholdet kan spredes ud på markerne.

Miljøstyrelsen vurderer, at oplaget i gylletanken miljømæssigt er forsvarligt opbevaret lige nu.

Per 27. november 2025

Søren oplyste, at indholdet i gylletanken primært består af rester fra Arla og Carlsberg samt almindeligt spildevand fra virksomhedens produktion. Han fremsendte desuden nærmere oplysninger om indholdet af spildevandet, hvori det fremgår, at indholdet består af:

- Fodermælk, Arla
- Højproteinvalle, Arla
- DLP – delactosed Permeate
- DLP – Beer

Nærmere oplysninger om indhold af næringsstoffer fremgår af tilsynssagen.

Ifølge BBR står gylletanken opført i 1999 med et volumen på 1500 m³. Med cirka 40-50 centimeter op til kanten svarer det til, at restkapaciteten i tanken er cirka 160-200 m³. Miljøstyrelsen vurderer på den baggrund, at der ugentligt skal føres kontrol med niveauet i gylletanken. Såfremt, der i en periode falder særligt meget nedbør, skal deres føres ekstra kontrol med gylletanken for at sikre, at indholdet ikke løber over.

Der kunne konstateres en mærkbar lugt fra tanken i vindretningen i en afstand af ca. 30 meter. Det blev på tilsynet aftalt, at det skal prioriteres at få en tilstrækkeligt flydelag på for at minimere lugtgener.

Søren oplyste per mail den 12. december 2025, at der er etableret flydelag på gylletanken. Se billede nedenfor.



Gylletank med mangelfuldt flydelag. November 2025



Flydelag på gylletanken blev etableret i december 2025

Insektmel

Per 6. november 2025

Det blev konstateret, at der stod bigbags med insektmel opbevaret udendørs på sf-sten, se billedet nedenfor. Den tidligere fabrikschef oplyste, at det er fodersække, der har været rotter i og som dermed ikke kan sælges, og at det er DLG der ejer sækkene. Miljøstyrelsen gjorde opmærksom på, at sækkene erfaringsmæssigt kan give anledning til lugtgener, hvis det fortsat opbevares udendørs. Kurator undersøger om DLG vil afhente sækkene. Miljøstyrelsen vurderer desuden, at den nuværende opbevaring af insektmelet kan give anledning til spredning af melet, og det kan skade ejendommen. Da der er næringsstoffer i melet, vil de med tiden blive udvasket, når det regner og overført til arealer med ubefæstet areal.

Rasmus Moliin har i mail af 13. november 2025 oplyst, at DLG har afhentet al mel, der var opbevaret udendørs.

Per 27. november 2025

Miljøstyrelsen kunne på tilsynet konstatere, at alt mel var blevet afhentet.



Areal med udendørs oplag af insektmel, før og efter afhentning

Container fra Bigadan

Per 6. november 2025

Da tilsynet blev foretaget den 6. november 2025 var de to resterende medarbejdere på fabrikken i gang med at afvikle de sidste larver m.m. på virksomheden. Til dette benyttede de sig af en container til at opbevare de aflivede dyr i, se billedet nedenfor. De oplyste, at containeren er ejet af Bigadan vil blive afhentet senest i uge 46. Det blev på tilsynet aftalt, at Miljøstyrelsen følger op på dette ved næste tilsyn den 27. november 2025.

Per 27. november 2025

Miljøstyrelsen kunne konstatere, at containeren fra Bigadan endnu ikke var blevet afhentet. Søren har i mail per 2. december 2025 dokumenteret, at containeren er afhentet fra baggården.



Container med insektrester, samt arealet efter afhentning

Udendørs IBC palletanke

Per 6. november 2025

På runderingen af udendørsarealerne stod der cirka 70 IBC palletanke opbevaret på ubefæstet areal. Den tidligere fabrikschef oplyste, at der i produktionen af insektolien opstod et restprodukt man ikke havde kalkuleret med, og ikke vidste, hvordan skulle håndteres. Derfor blev det hældt over i IBC palletanke og placeret udenfor. Olien i palletankene er størknet og tankene var på tilsynet lukkede. Tankene gav ikke anledning til lugt. Miljøstyrelsen vurderer, at IBC palletankene for nu er miljømæssigt forsvarligt opbevaret, da de er intakte og dermed lukkede. På tilsynet foreslog de resterende medarbejdere, at IBC palletankene kan flyttes ind på fabrikken, så de står indendørs. Miljøstyrelsen vil følge op på dette ved næste tilsyn den 27. november 2025.

Per 27. november 2025

Palletankene stod fortsat opbevaret udendørs. Det blev på tilsynet oplyst, at hvis olien i palletankene gøres flydende og dermed kan aftappes, vil biogasanlæg gerne modtage produktet. Det blev aftalt, at alle palletanke med olie i skal rykkes indenfor i produktionshallen.

Søren har i mail per 2. december 2025 fremsendt dokumentation for, at de 40 palletanke med olie i er blevet placeret indendørs. De resterende 30 palletanke er tomme og er blevet placeret på den del af ejendommen, hvor skrot opbevares.



Udendørs opbevaring af pallettanke



Areal efter flytning af pallettanke, samt pallettanke der er flyttet indendørs

Indendørsarealerne

Per 6. november 2025

Indendørs fremstår produktionslokalerne og lagerhallerne rengjorte, der var dog flere tilfælde af u hensigtsmæssige oplagsforhold, dette er beskrevet nærmere i afsnittet om jordforurening.

Per 27. november 2025

Se afsnittene ”Per 27. november 2025” under jordforurening.

Jordforurening

Miljøstyrelsen har ført tilsyn med områder på virksomheden, hvor der kan ske spild, der potentielt kan føre til jord- og grundvandsforurening. Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening på tilsynet. Se nærmere uddybninger nedenfor.

Udendørsarealer ved værkstedet

Per 6. november 2025

På udendørsarealerne foran værkstedet var der placeret nogle motorer på ubefæstet areal, se billeder nedenfor. Der var fortsat monteret gearkasser på motorerne, der ikke var tømt for olie. Miljøstyrelsen vurderer, at der er risiko for at ejendommen kan blive forurenet mens konkursbehandlingen står på, hvis ikke dette bringes i orden. Det blev på tilsynet aftalt, at motorerne med olie i bliver placeret indendørs i fabrikkens værksted, der er etableret med befæstet areal og opsamlingsump.

Per 27. november 2025

Miljøstyrelsen kunne konstatere, at motorerne med gearkasserne var blevet placeret indendørs i virksomhedens værksted.



Udendørs opbevaring af motorer



Motorer er flyttet indendørs på gulv med fast tæt underlag.

Indendørsarealer

Per 6. november 2025

På værkstedet var der en del oplag af rengøringsmidler opbevaret i IBC palletanke, se billeder nedenfor. Den tidligere COO fremsendte per mail den 31. oktober 2025 en oversigt over tilbageværende kemi, foder, færdigprodukter m.m. til Miljøstyrelsen. Det blev oplyst at der i øjeblikket bliver arbejdet på, at Novadan, hvor rengøringsmidlerne er købt, kan afhente de uåbnede palletanke. Miljøstyrelsen vurderer, at der er risiko for at ejendommen kan blive forurenet, mens konkursbehandlingen står på, hvis ikke dette bringes i orden. Det blev på tilsynet aftalt, at de resterende palletanke skal placeres på spildbakker beregnet til formålet. Rasmus Moliin har i mail af 13. november 2025, oplyst Miljøstyrelsen, at leverandøren af rengøringsmidler ikke vil købe produkterne retur. Miljøstyrelsen følger op på dette på tilsynet den 27. november 2025.

Per 27. november 2025

Miljøstyrelsen kunne konstatere, at palletankene med indhold fortsat var placeret på værkstedet med fast gulv.

Efter at have første udkast af tilsynsrapporten til kommentering, oplyste Søren, at afløbet på værkstedet ikke var aflændet, som Miljøstyrelsen hidtil havde troet. Han oplyste i en mail per 18. december 2025, at afløbet er koblet til regnvandsopsamlingen. Han oplyste desuden, at palletankene med indhold i stedet er blevet flyttet til en anden del af fabrikken, hvor der er fast belægning og ikke noget afløb. Der er fremsendt billedokumentation af dette, se nedenfor.



Pallettanke på værkstedet med fast gulv med afløb til regnvandsopsamling. November 2025.



Pallettankene med indhold på fastbelægning uden afløb.



Pallettankenes tidligere placeringer i værkstedet.



Dunke, der med kemi, der efterfølgende er flyttet på spildbakker. November 2025.

Per 6. november 2025

Inde i teknikrummet på puppegangen var der oplag af syre og base (lud), der ikke var placeret på opsamlingsbakker. Desuden var syrer og baser opbevaret ved siden af hinanden, hvilket er uhensigtsmæssigt, da de kan reagere farligt med hinanden, hvis de spilder eller lækker. Det blev på tilsynet aftalt, at beholderne skal op på spildbakker, og at syrer og baser skal opbevares adskilt. Miljøstyrelsen vurderer, at der er risiko for at ejendommen kan blive forurenet, mens konkursbehandlingen står på, hvis ikke dette bringes i orden.

Rasmus Moliin har i mail af 13. november 2025 oplyst, at lud nu er flyttet til et separat rum.

Per 27. november 2025

Miljøstyrelsen kunne konstatere, at der var en enkelt tønde med lud tilbage i teknikrummet på puppegangen.

Søren har i mail per 27. november 2025 sendt dokumentation på, at den sidste tønde er blevet fjernet fra teknikrummet.



Tønder med syre og lud, begge opbevaret i teknikrummet



Tønder med syre og lud opbevares nu i separate rum på fast gulv uden afløb

Opsummering:

Tilsynet gav anledning til en række bemærkninger om opbevaring af affaldsprodukter, der kan risikere at forurene ejendommen. På tilsynet blev aftalt, at:

- der skal én gang ugentligt foretages en rundring af fabrikkens indendørs og udendørs arealer. Det blev på tilsynet opløst, at Søren Christensen er blevet hyret ind af konkursboet til at foretage rundringerne. Miljøstyrelsen skal orienteres, såfremt at en anden skal varetage opgaven.
- tankene ejet af Helm tømmes og afhentes af Helm uden at kunne give anledning forurening af jord og grundvand eller skade ejendommen på anden vis.

- der skal føres ugentlig kontrol med virksomhedens lagune
- der skal installeres en pumpe til at dræne regnvand fra den overdækkede lagune
- der skal føres ugentlig kontrol af gylletanken for at sikre, at indholdet ikke løber over kanten

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.